
Determinazione Dirigenziale n° 436/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 164/2020

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON LA CASA EDITRICE COMPAGNIA DELLA
STAMPA SRL PER LA PUBBLICAZIONE E LA FORNITURA DEL VOLUME SPORT
BRESCIANO NEL XX SECOLO – CIG ZA52C6E900 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni; 
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con i progetti del Piano Esecutivo di Gestione e delle

Performance n. 024 Gestione della Rete Bibliotecaria Bresciana – Obiettivo n. 0080
“Promozione della lettura e azioni di informazione e formazione sui servizi della RBB...
omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Premesso che:
la legge regionale in materia (Legge Regione Lombardia 7 ottobre 2016 - n. 25 Politiche
regionali in materia culturale - Riordino normativo) art. 4, commi a) e b) riconosce alle Provincie
le funzioni di promozione e di sostegno in merito allo sviluppo dei servizi bibliotecari e al
sostegno delle attività culturali di rilevanza locale;
l'Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il
rilancio degli Enti e per l'esercizio delle funzioni confermate ex legge regionale 19/2015 e legge

N.436/2020

Documento firmato digitalmente



regionale 32/2015 (Triennio 2019-2021), rafforza il ruolo delle Province rispetto alla Legge
Regionale sopra citata e, in particolare, prevede il sostegno alle attività culturali che valorizzino
la storia e la cultura locale anche attraverso iniziative editoriali dedicate, che privilegino il
modello a rete per favorire scambi sinergici; 

la Provincia di Brescia coordina la Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB), composta
prevalentemente da biblioteche di ente locale, luoghi culturali che svolgono, per specifica
funzione istituzionale, un ruolo fondamentale di stimolo, valorizzazione, documentazione e
promozione della cultura, con particolare attenzione alla memoria storica locale, anche dotandosi
della produzione editoriale attinente a questo ambito disciplinare;

Vista la proposta della Casa Editrice Compagnia della Stampa srl, n. prot. n. 30900/2020 assunta agli
atti, con la quale la stessa chiede alla Provincia di Brescia di collaborare all'edizione del volume Sport
Bresciano nel XX Secolo, di Ugo Ranzetti, dedicato alla storia dello sport bresciano, sostenendo
l'iniziativa con l'acquisto di alcune copie del volume al costo unitario di € 50,00, anziché al costo di
copertina di € 60,00;
Verificato che, nella stessa proposta, la Compagnia della Stampa srl si impegna a garantire che il
volume in oggetto avrà una prefazione del Presidente della Provincia di Brescia, nel testo fornito dal
Presidente stesso, e l'apposizione del logo della Provincia di Brescia sulla pubblicazione; 
Ritenuto opportuno accogliere la proposta di Compagnia della Stampa srl sia dal punto di vista
economico, sia per la rilevanza della pubblicazione che valorizza e promuove la cultura sportiva
bresciana, incaricando la casa editrice della fornitura di n. 80 copie del volume Sport Bresciano nel xx
secolo, di Ugo Ranzetti, copie sufficienti per la libera fruizione dei cittadini attraverso i servizi della
RBB, per un importo complessivo di € 4.000,00;

Richiamati:

l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 che testualmente recita: “
L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, [...]”;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto;

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm.ii, prevede che gli enti locali
sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo
svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il

N.436/2020

Documento firmato digitalmente



quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000
euro;

Preso atto che:
data la tipologia dei servizi e considerata la spesa prevista, inferiore a € 5.000,00, si è ritenuto di
ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, senza
avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip),
ovvero del sistema telematico (SINTEL) messo a disposizione da Regione Lombardia;
la Casa Editrice Compagnia della Stampa srl ha presentato un'offerta che risulta congrua;

Ritenuto di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) la dott.ssa Claudia
Bonardelli, Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della
Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;
Visti:

D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

di accogliere, per le motivazioni di cui in premessa, la proposta della Casa Editrice Compagnia
della Stampa srl (Viale Industria, 19 – 25030 Roccafranca BS – C.F. e Partita IVA 01854780986
) per la collaborazione e la fornitura di n. 80 copie del volume Sport bresciano nel XX Secolo di
Ugo Ranzetti, per la spesa complessiva di € 4.000,00 (CIG ZA52C6E900);

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo
1000967 dell'Esercizio provvisorio 2020 del Bilancio pluriennale 2019/2021 - PEG 024/080;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, il
responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del
Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia;

3.

di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2020.4.

Brescia, lì 07-04-2020 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.436/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 164/2020

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON LA CASA EDITRICE COMPAGNIA DELLA
STAMPA SRL PER LA PUBBLICAZIONE E LA FORNITURA DEL VOLUME SPORT
BRESCIANO NEL XX SECOLO – CIG ZA52C6E900

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-04-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 164/2020

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON LA CASA EDITRICE COMPAGNIA DELLA
STAMPA SRL PER LA PUBBLICAZIONE E LA FORNITURA DEL VOLUME SPORT
BRESCIANO NEL XX SECOLO – CIG ZA52C6E900

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-04-2020

Il Responsabile del Servizio

CLAUDIA BONARDELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 164/2020

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON LA CASA EDITRICE COMPAGNIA DELLA
STAMPA SRL PER LA PUBBLICAZIONE E LA FORNITURA DEL VOLUME SPORT
BRESCIANO NEL XX SECOLO – CIG ZA52C6E900

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-04-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 436/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON LA CASA EDITRICE COMPAGNIA DELLA
STAMPA SRL PER LA PUBBLICAZIONE E LA FORNITURA DEL VOLUME SPORT
BRESCIANO NEL XX SECOLO – CIG ZA52C6E900

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 10-04-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 10-04-2020 Il Responsabile
CLAUDIA BONARDELLI

N.436/2020

Documento firmato digitalmente


